
Motion om demokrativecka 2013 i Tyresö 
 

Inledning 

Miljöpartiet har i en motion föreslagit att en demokrativecka arrangeras inom ramen för 

Europarådets lokala demokrativecka. Miljöpartiet efterlyser en rejäl satsning på 

demokratifrågorna. Demokratin behöver ständigt erövras. 

 

Europarådets demokrativecka infaller under vecka 42 den 14-20 Oktober 2013. Årets tema är 

”Aktivt medborgarskap: röstning, delaktighet och deltagande”. Sveriges kommuner och landsting 

anordnar ett informationsmöte den 12 april där bland annat Huddinge, Sundbyberg och Örebro 

redovisar sina erfarenheter och tips. I motionen nämns också Eskilstuna där man har lagt ner 

arbetet med demokrativeckan.  

 

Demokrativeckan i Huddinge  

Huddinge har under de två senaste åren arrangerat en demokrativecka. Under tre dagar 2011 

deltog ca 600-1000 personer på 32 programpunkter och utvärdering gav evenemanget betyget 5,1 

poäng av 6 möjliga. I oktober 2012 genomfördes demokratidagarna för andra året under sex 

dagar med över 60 aktiviteter. Föreningarna stod för 18 aktiviteter, biblioteket för 14, politiska 

partier för 10 och kommunen för 8. Resultatet var att 3700 personer deltog i demokratidagarna 

2012. Cirka 2 600 personer deltog i de öppna arrangemangen och 1100 elever deltog i dialogen på 

gymnasieskolorna. Aktiviteter genomfördes i samtliga kommundelar med viss tyngdpunkt i 

centrala Huddinge. Utvärderingen gav resultatet 5,0 för de öppna arrangemangen och 4,85 för 

gymnasieskolornas dialoger. Några ansåg att det var för många aktiviteter och att aktiviteterna 

krockade med varandra.  

 

I Huddinge har representanter från kommunstyrelsen (projektledare och informatörer), barn- och 

utbildningsförvaltningen, kultur och fritidsförvaltningen samt bildningsförbunden Vuxenskolan 

och ABF liksom Södertörns högskola deltagit i projektgrupp och planering. Projektgruppen hade 

10 möten under året. Man har också en budget på 510000 kr 2013. En stor del av förberedelse 

arbetet har handlat om olika typer av kommunikationsinsatser för att spridas informationen om 

demokratidagarna.    

 

Vad gör vi i Tyresö för att stärka demokratin? 

Tyresö kommun har under flera år arrangerat olika demokratiaktiviteter i anslutning till FN 

dagen. Demokratiberedningen arrangerades en konferens februari 2010 i föreningsgården 

Kvarnhjulet för kommunens ungdomar. Arrangemanget omfattade ett antal debatter, 

utfrågningar av lokala nämndföreträdare och en föreningsmässa. Dessutom genomfördes en 

särskild diskussion om de framtida formerna för ungas inflytande i kommunen. Drygt 300 elever 

deltog – de flesta från gymnasiet. Demokratiberedningen har planerat ungdomskonferens såväl 

2011 som 2012. Konferenserna har av olika anledningar ställts in. 

 



Informationsavdelningen genomförde förstärkta informationsinsatser i samband med valet 2010.  

Demokratiberedningen genomförde ett antal aktivitetet under valrörelsen, som två valdebatter, 

närvaro på Tyresöfestivalen samt ett möte på Café Ringen. 

 

För att förbättra dialogen med medborgarna har Tyresö en frågepanel, där kan de som bor och 

verkar i Tyresö ställa frågor till representanter för de politiska partierna med representation i 

kommunfullmäktige. Vi har också en medborgarpanel och under 2013 har Tyresöpanelen 

tillfrågats om behovet av e-tjänster samt utformningen av Alby.  

 

Sveriges kommuner och landsting har tagit fram ett material som de förtroendevalda kan använda 

för att underlätta dialogen med medborgarna om hur effektivt skattemedlen används och vad 

man får för pengarna. Detta verktyg kallas Kommunens kvalitet i korthet som Tyresö kommun 

använder. Förutom information till invånarna via kommunbilagan i Mitt i Tyresö och via 

hemsidan har medborgarna bjudits in till ett Medborgarcafé i slutet av maj 2012 deltog mellan 40-

50 personer.  

 

Under 2013 kommer medborgardialoger att anordnas om Översiktsplanen och Alby. Visionen är 

att Tyresö år 2030 ska bli den mest attraktiva kommunen i Stockholmsregionen, därför inbjuds 

alla Tyresöbor in att tycka till i denna viktiga fråga. En utställning håller på att tas fram som 

kommer att alternera mellan olika platser i kommunen. Dialogen kommer att föras med 

föreningar samt olika grupper som barn, ungdomar och gamla,  dessutom vill vi föra dialog 

genom olika kanaler så som Facebook och Instagram. Parallellt pågår utvecklingen av Alby 

naturreservat och dess omgivningar, exempelvis Uddby gård. De som idag vistas i området ska 

bjudas in till att bidra med sina idéer och önskemål.  

 

Flera kommuner exempelvis Nacka, Stockholm och Upplands-Väsby har tagit fram en tjänst 

Jämför service där medborgaren kan se vilka resultat som olika enheter uppnår. Det är tänkt att vara 

ett hjälpmedel för medborgarna att kunna göras medvetna val. I Tyresö pågår ett arbete på att ta 

fram en motsvarande tjänst.  

 

Människor kommunicerar idag via nya kanaler, engagerar sig via social medier och väljer nya 

arenor för att göra sin röst hörd. Tyresö deltar i ett nätverk som Sveriges kommuner och 

landsting anordnar när det gäller utveckling av E-dialog.  

 

Hur går vi vidare? 

De instrument som vi använder oss av idag är framtagna vid olika tidpunkter, det är viktigt att vi 

fortlöpande gör en översyn av vilka instrument som vi använder oss av och vidareutvecklar dessa. 

Sveriges Kommuner och Landstings projekt Medborgardialog arbetar sedan 2006 med att ge stöd 

till medlemmarna för att utveckla verksamheten med hjälp av medborgardialoger. Tyresö har 

deltagit i såväl olika utvecklingsprojekt som projekt för kunskapsspridning.  

Det finns viktiga frågor att fundera över så som vilka resurser både i form av tid och pengar skall 

kommunen avsätta och vad är istället en uppgift för de politiska partierna? En annan fråga är om 

det bra att koncentrera aktiviteterna till en vecka, i Huddinge ansåg en del att det var för många 



aktiviteter på för kort tid och att aktiviteterna krockade med varandra. Ett alternativ kan vara att 

vidareutveckla Tyresöfestivalen eller att ha olika aktiviteter utspridda under året.  

 

Ordförandes förslag: 

Demokratiberedningen är i princip positiv till att det i Tyresö anordnas en demokrativecka, men 

det arrangemang som Miljöpartiet hänvisar till i Huddinge är av ett format som inte 

demokratiberedningen har resurser för att genomföra.  

 


